(69) Id est obsignatum, nondum reseratum vel manifestatum, uti apparet tum ex consequentibus

est super eos lumen vultus Dominici: et licet non plenam, habent tamen lætitiæ multam in corde suo, donec veniat dies illa, qua implebit eos lætitiæ tum ex sermone 4, num. 3, ubi ait animus, ab beatorum nunc solam conspicuam esse Christi humanitatem, non ipsam divinitatem. Plura ejusmodi loca occurrunt in Bernardo, quibus eorum videtur accedere sententiæ, qui docent animas justorum post hanc vitam, ante generalem corporum resurrectionem et extremum judicium, non admitti ad illam beatitudinem quæ in Dei visione consistit; sed interim versari in quadam felicitate imperfecta, quæ dolorem quidem omnem excluderet, refrigerium, quietem, lucem, gaudium præstaret, nondum tamen earum desiderium explet. Hoc docuisse ferunt Joannem XXII pontificem, et Parisiensibus theologis idem mandasse docendum. Huic, inquam, opinioni videtur favere Bernardus compluribus locis, quibus hic simul et semel antidotum adhibere non abs re fuerit. Nam, præter verba citata, rursus serm. 3 de Omnibus sanctis, tres facit animarum sanctarum status: primum, in corpore corruptibili; secundum, sine corpore; tertium, in beatitudine consummata: primum, in tabernaculis; secundum, in atriis; tertium, in domo Dei, in quam domum negat eas sine corporibus intraturas. Et serm. 4 dicit animas martyrum esse sub altari, quia solum vident Christi humanitatem; post corporum autem resurrectionem exaltandas esse super altare ad videndum ejus divinitatem. Similis locus est sermone 4 in Dedicatione Ecclesiæ, et alibi.

Porro communis sanctorum Patrum et Ecclesiæ doctorum sententia est, animas priorum corporibus solutas non modo jam cælo receptas esse, et cum Christo regnare, sed simpliciter beatas esse, et Dei conspectu frui. De Augustini circa hanc questionem sententia varie censent. Sunt qui putent illum de loco animarum justarum hæsisse ancipitem, utrum jam in cælo sint an alibi. Lib. de cura pro mortuis gerenda, cap. 3, Ench. cap. 108, lib. xii. De Civitate Dei, cap. 9, et alibi, animas justorum collocat in occultis sedibus, in secretis et additis receptaculis. Tract. 49 in Joannem, inter ea quæ promissa illis, et nondum præstita, numerat vitam æternam cum angelis, et lib. i Retract., cap. 14, dicit merito quæri de sanctis hominibus jam defunctis, utrum ipsi saltem dicendi sint jam in illa possessione consistere, in qua sanctos angelos esse non dubitatur. Vide similia apud eundem. lib. xii de Genesi ad litt., cap. 35. Item in psal. xxxvi: «Post hanc vitam,» inquit, «nondum eris ubi erunt sancti, quibus dicetur; Venite, benedicti,» etc. Vide epist. 111 ad Fortun.; Tract. 53 et 111 in Joannem; Expos. psal. lxxxv; serm. 1 super psal. xlviii; lib. De spiritu et litera, cap. 21. Quibus locis significat pios non admittendos ad visionem beatificam ante extremum judicium.